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Úvod

Potřeby fyzických i právnických osob, a vůbec jejich existence ve společnosti

dalších osob, s sebou nutně přináší mnoho právně relevantních interakcí. Soukromé právo

coby minimum morálky usměrňuje pouze některé ze společenských vztahů, převážně ty

s určitými majetkovými konsekvencemi. Většina z těchto vztahů (ty ‘zdravé‘) funguje v

rámci smluvní svobody stran zcela bez zásahu zákonných norem dle pravidel hry

ujednaných stranami, které se pro ně stávají vlastním zákonem (lex contractus). Zdravé

smluvní vztahy jsou dovedeny do zdárného konce v podobě splnění závazku všemi

stranami dle ujednaných pravidel, čímž je naplněn účel jejich interakce.

V této práci se chci zabývat tou (snad v reálu menší) skupinou případů, kdy

smluvní vztahy nejsou dovedeny do kýženého konce, neboť některý ze spolukontrahentů

jednal v rozporu se smlouvou, a svou smluvní povinnost tak nesplnil. Popsat, co může být

porušením smlouvy, a jaké následky občanské právo zakotvuje pro nápravu tohoto

nežádoucího a z hlediska stran disproporčního stavu, je posláním předložené práce.

Předmětná matérie je velmi rozsáhlá a celá pramení ze stěžejní právní zásady pacta

sunt servanda. Tato zásada má nejen právní, nýbrž celospolečenský rozměr ve smyslu

jistého standardu chování lidí mezi sebou a předvídatelnosti jejich jednání. Ony širší

společenské souvislosti protimluvního jednání si vyžadují obecnější záběr práce včetně

vysvětlení pojmů neodlučně spjatých s touto problematikou jako odpovědnost, delikt atp.

Práce je tak pokusem o širší (bráním se slovu komplexnější) náhled na problematiku jak

zákonných následků porušení smluvní povinnosti plnit včas, bez vad a nezpůsobit svým

jednáním škodu, tak i některých významných smluvených následků porušení jakékoliv

smluvní povinnosti de lege lata. Přes nutné teoretické a terminologické pasáže chci co

nejvíce přiblížit zkoumanou problematiku aplikační praxi běžného života, proto budu

hojně pracovat s judikaturou a poukazovat na sporná místa, v nichž například jdou soudy

proti převládajícímu názoru právní vědy.

V souvislosti s postupem rekodifikačních prací se nelze nezabývat rovněž

předpokládaným budoucím vývojem úpravy předmětných institutů. Následkům porušení

smlouvy de lege ferenda je věnována samostatná třetí část práce.
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Část první: Rozbor základních pojmů, jejich vzájemné

vztahy a členění

1. Obecný úvod do problematiky

Úprava právních následků porušení smlouvy je určitým výsekem objektivního

soukromého práva, zabývat se zde budu ale pouze základní - občanskoprávní úpravou

takových následků. Termíny užívané normami objektivního práva mají svůj specifický

význam. Někdy je přímo stanoven zákonem, nezřídka ovšem ‘jen‘ právní vědou a soudní

činností zpětně dovozován. Občanské právo je nepochybně uceleným, prastarým a pro

soukromé právo stěžejním právním odvětvím. Z tohoto faktu vyplývá i nutnost vlastní

souladné terminologie, pojmů se zřetelným významem, pojmů, jež zaručují subjektům

právní jistotu coby významný aspekt právního státu. Nelze ale pominout, že jejich obsah se

postupem času měnil a vyvíjel. Právní úprava (nejen) následků porušení smlouvy tak užívá

bez dalšího pojmů, které nemusí být pro méně zkušeného uživatele na první pohled

jednoznačné. Nutno zdůraznit fakt, jehož si každý čtenář právního textu musí být neustále

vědom: právo není exaktní disciplína a v podstatě v něm neplatí matematické ‘rovná se‘. Je

multidimenzionálním fenoménem, v němž se stále střetává rozpor mezi otevřeností novým

poznatkům jiných vědních disciplín i praktickému životu právních subjektů, čímž se do

práva vnáší nové mnohovýznamové pojmy, jež rozrušují logickou strukturu, a požadavkem

na zachování koherentního a módním trendům odolného normativního systému. Na první

pohled jasný pojem jako např. odpovědnost je tak v literatuře naplňován snad u každého

autora jiným obsahem.

2. Základní pojmy

Cílem této části je přiblížit základní pojmosloví nutné pro jisté uchopení tématu a

podrobný výklad partie tvořící předmět této práce. Abychom předešli zmatení, je vhodné

poznamenat, že některé níže popsané termíny nejsou zákonné, ve smyslu závaznými

normami užívané, nýbrž občanskoprávní teorií vytvořené (např. smluvní odpovědnost) za
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účelem vhodného členění, výkladu a stanovení jistých východisek pro zkoumání. Tato část

tak snad podá zřetelnější představu nejen o tom, jak se základní pojmy v současném právu

interpretují, nýbrž i o tom, jaké postavení v systému občanského práva následky porušení

smlouvy zaujímají, do jaké skupiny norem náleží, jakou návaznost a hierarchickou vazbu

mezi sebou tyto pojmy mají. Díky tomuto - třebaže obsáhlejšímu – úvodu bude možno ve

stěžejní druhé části pracovat s pojmy jako relativně hotovými produkty bez obtěžujícího

vysvětlování základů, což má napomoci celkově srozumitelnému vyznění práce.

Klíčovými pojmy této práce jsou: závazkový právní vztah a zavazovací důvody, smlouva,

protiprávní úkon, porušení smlouvy, delikt, právní povinnost, odpovědnost, její koncepce

v občanském právu a možnosti jejího členění, zejména zaměření na pojem smluvní

(kontraktační) odpovědnost.

Není mou snahou příliš rozšiřovat záběr práce, proto veškerý následující výklad

bude zaměřen na zřetelné umístění právem předvídaných následků porušení smlouvy do

širšího právního a společenského rámce s cílem vyzdvihnout nejdůležitější zásadu

smluvního práva pacta sunt servanda.

3. Závazkový právní vztah a tzv. zavazovací důvody

Závazkový právní vztah je druhem právního vztahu, který je příznačný pro

soukromé právo. Jde o vztah mezi dvěma či více právními subjekty, jež jsou nositeli

subjektivních práv a povinností, a jsou vůči sobě v rovném postavení. Jeden druhému tedy

nemůže autoritativně ukládat povinnosti, jak je tomu běžné ve veřejnoprávních vztazích

s nadřazeným subjektem, typicky státem. Pokud figuruje stát v závazkovém právním

vztahu, běžně coby smluvní strana v důsledku nutnosti zabezpečit své povinnosti

dodávkami zboží čí služeb soukromými osobami, je vždy právně rovnocenným partnerem

se stejnými právy a povinnostmi jako kterýkoliv jiný právní subjekt. Ani jeho postavení ve

fázi vymáhání práva před soudem není (nesmí být) preferováno. Vedle rovnosti subjektů je

závazkový právní vztah charakteristický tím, že je per definitionem vztahem relativním,

vzniklým a trvajícím mezi individuálně určenými subjekty, tedy inter partes. Tyto subjekty
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jsou navzájem vázány právy i povinnostmi, hovoříme zde tak o typické reciprocitě plnění

vzájemných závazků (tzv. synallagma).1

Posuzovaný právní vztah rovněž charakterizuje typické označení subjektů. Ten,

který má oprávnění od druhého něco požadovat, je v postavení věřitele (creditor), a ten

druhý, jenž je povinen věřiteli poskytnout oč oprávněně požádal, je potom v postavení

dlužníka (debitor). Jednoduše řečeno - jde o vztah, v němž věřitel má pohledávku a dlužník

dluh. Většina závazkových právních vztahů je složitá (resp. složená) v tom smyslu, že jsou

vnitřně členěným systémem, jehož prvky je zpravidla více věřitelsko – dlužnických vztahů,

a jehož jednota je dána jeho kauzou.2 Z toho vyplývá skutečnost zásadního významu pro

správné pochopení zkoumaného právního vztahu, a to ta, že při jistém zobecnění nelze

jeho subjekty označit za dlužníka či věřitele s konečnou platností. Je – li závazkový právní

vztah ‘propletencem‘ jednotlivých složkových závazkových právních vztahů, lze označit

jeho subjekt dlužníkem jen pro určitou fázi či složku onoho komplexu. Příklad hovoří za

vše: V závazkovém právním vztahu založeném nájemní smlouvou, jehož subjekty jsou

pronajímatel a nájemce, nelze obecně říci, kdo z nich je např. věřitelem. Ovšem ve vztahu

k jednotlivé složce komplexního nájemního vztahu, k placení nájemného, vystupuje již

zřetelně pronajímatel v postavení věřitele, jenž má tak pohledávku vůči nájemci. Situace se

ale zcela obrací u přenechání věci k dočasnému užívání. Právo na přenechání věci (tedy


[…]

pojetím totalitních států.
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Závěr

Účelem práva je upravit vzájemné soužití lidí, podporovat to, co je mu ku

prospěchu a naopak svými nástroji reprobovat, napravovat a někdy i trestat to, co se mu

příčí. V předchozím textu jsme se zabývali formami, kterými normy občanského práva

napravují společensky patologické situace porušení smluvní povinnosti. Soukromé právo

zasahuje při porušení žádaného stavu jinak než např. trestní právo. Z rozebíraných

právních následků (výměna věci, náhrada škody, odstoupení od smlouvy) je zřejmé, že

jejich primárním účelem není trestat, nýbrž působit vhodně k nápravě narušených

smluvních vztahů tak, aby bylo nakonec dosaženo cíle – závazek byl všemi stranami

splněn, aniž by se z porušení smlouvy někdo obohatil a jiný byl zkrácen. V konečném

důsledku tím občanskoprávní normy přispívají ke kultivaci soukromoprávního styku.

To se bohužel v praxi neděje ve všech případech a některé normy (jejich

formulace) jsou z hlediska smluvní svobody zbytečné a rigidní a spíše obtěžují a

znesnadňují tržní vztahy. Výklad další skupiny norem je zamlžen přetrvávajícími rozpory

mezi teorií a soudní praxí či (ještě hůř) mezi jednotlivými senáty Nejvyššího soudu ČR.

Jeden příklad za všechny – není shoda ani ve vrcholně důležité otázce, zda okruh

oprávněných a povinných osob z porušení smlouvy je omezen na smluvní strany či nikoliv.

Navíc lze poznamenat, že současná úprava předmětné problematiky je vlivem původní

socialistické koncepce nesystematická a pro laického uživatele matoucí. Tyto nešvary

podlamují důvěru potencionálních kontrahentů ve vynutitelnost jejich spravedlivého

nároku, potažmo je i mnohdy vrhají do značné právní nejistoty ohledně jejich pohledávek.

Přitom úprava smluvních vztahů je věcí natolik společensky vážnou a základní, že

by zákonná pravidla měla být stanovena (a interpretována) v souladu se zdravým (selským)

rozumem a axiomem spravedlnosti, dodržována intuitivně a přijímána jako jediná možná

ve státě, v němž vládne právo.

V tomto ohledu lze – třebaže je to poněkud předčasné – přivítat poctivý přístup

autorů návrhu rekodifikce občanského práva, která má mj. za cíl některým institutům

účelově modifikovaným komunistickou ideologií vrátit jejich tradiční a přirozený obsah.

Návrh má propracovanou systematiku smluvní a deliktní části. Vyzdvihuje autonomii
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lidského jednání, které je schopné se o vlastní záležitosti postarat i bez zbytečných zásahů

soukromého práva, s apelem na zodpovědný přístup ve smluvních vztazích (pacta sunt

servanda) a nutnost ohlídat si svá práva (odstranění institutu prekluze). Zavádí

jednokolejnost úpravy následků porušení smlouvy pro občanskou i obchodní sféru.

Případné přijetí návrhu s sebou nutně přinese novou vlnu intenzivní práce právní vědy i

justice ohledně interpretace slov nového zákona. Lze vyslovit přání, aby tato práce

nezapomínala na teleologické hledisko, a šla tak vstříc podpoře zdravé smluvní praxe.

Z důvodu chystané rekodifikace je i uvedená matérie v současné době velmi živou

oblastí, v níž se očekává (i s ohledem na celoevropské snahy o formulaci společných zásad

smluvního resp. deliktního práva) prudký vývoj. I přes fakt, že věci jsou neustále

v pohybu, jsem se pokusil o co nejobjektivnější zachycení stavu právní úpravy následků

porušení smlouvy v režimu občanského práva ke stavu v listopadu 2009, a snad se to

alespoň zčásti zdařilo.
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Abstract in English

Legal consequences of breach of contract in civil law

Contract is the binding agreement by two or more parties that had enforced by the

law. When a party breaks a contract, society (law) gives the injured party a remedy against

the defaulter. It is because contract law is a set of rules that support the fulfillment of

party´s obligation by providing specific rights to party which did not breach the obligation.

Mutual performance under the contract (discharge of contract) is one of the fundamental

objectives od private law. This work presents the tools by which law corrects these illegal

situations and which cultivate respekt for the principle pacta sunt servanda (contract to be

followed or complied).

Private law in a liberal state should be limited to emergency treatment moments

and everything else has to maintain the contractual freedom of parties. It should not burden

private relationships by rules which restrict the possibility to independently decide. But in

cases where it takes action against an undesirable condition, it must deliver an effective

remedy. It does so through secondary rights and obligations arising directly from the law

(act) or some other types of consequences (reinsurance contract institutes) can be

negotiated in advance between the parties. Secondary punitive legal consequences of

infringement are generally called liability or legal responsibility of someone for something.

Character of the legal consequences depends on form of the breach and other

individual circumstances. The most common cases involve delay and defective

performance. Debtor´s duty is to perform according to agreement while his debt is payable

(or mature). In case of delay in performance of monetary debt he is hit by liability penalties

in the form of legal obligation to pay interest arrears and creditor is given the right to

withdrawal. When party fails to perform some thing (not money) in time, he is liable for all

damages suffered at the time. Liability for defects of performance provides wide range of

rights depending on how serious that defect was. Competent person can demand either

repair, addition, reasonable discount or in the case of severity of defect even

replacement or withdrawal. All these are the creditor´s rights and their corresponding
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obligation of the debtor because liability operates on both sides. Third and probably most

important area of liability is a damages liability. Substance of this legislation is in the

obligation of everybody to compensate a material damage by his/her fault and sometimes

even law does not require fault. For so-called strict liability it is enough when some

damage was caused due to infringement. There is not purpose to punish wrongdoer nor

enrich the damaged one, it is all about fixing disturbed interests and allowing to meet

economic purpose of the contract.
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