POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Jan Hrabec
Téma práce: Právní následky porušení smlouvy v občanském právu
Rozsah práce: 162 strany
Datum odevzdání práce: 3.12.2009

1. Aktuálnost (novost) tématu

Právní úprava předmětu práce je sice dílčího charakteru, ale je to téma velmi aktuální, myšlena platná právní úprava. Současně přináší celou řadu otázek. To dokládá i judikatura.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma vyžaduje výbornou znalost platné právní úpravy včetně teoretických základů. Práce je podrobná, je doplněna judikaturou. Rozsahem se vymyká diplomové práci a spíše míří k práci disertační. Práce je primárně postavena na teoretických znalostech promítajících se do soudní judikatury.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je přehledná, systematicky členěná. Podrobně a uceleně rozebírá celou problematiku.

4. Vyjádření k práci

Práci považuji za velmi kvalitně zpracovanou a přínosnou pro danou oblast. Diplomová práce zpracovaná v rozsahu více než trojnásobně překračující doporučený rozsah není obvyklá.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 1
Samostatnost při zpracování tématu 1
Logická stavba práce 1
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací 1
Hĺoubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) 1
Uprava práce (text, grafy, tabulky) 1
Jazyková a stylistická úroveň 1

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Smluvní pokuta a ochrana tzv. slabší strany..

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce doporučuji
Navržený klasifikační stupeň Výborně

V Praze dne 5.1.2010

Doc. JUDr. Mgr. JOSEF SALAČ, Ph.D.